
 
 
 

COMUNE DI TORRACA (SA) 
 

 
 

  Area Amministrativa 

 
    

___________________________________________________________________________ 
DETERMINAZIONE N.  75  /2020 DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO:   Autorizzazione a svolgere lavoro straordinario al personale di P.L. nel periodo 

emergenziale anno 2020. Impegno spesa. Provvedimenti. 
______________________________________________________________________________    

                                                                                         

determina n.   28  dell'Ufficio del   25 marzo 2020  

              
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 12 del 19.05.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019/2021;  

- con D.M.I. del 13.12.2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato 

differito al 31.03.2020;  

- che con deliberazione di G.C. n. 108 del 07.11.2000 e s.m.i. è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

- che con deliberazione di G. C. n. 6 del 13.02.2020 è stato approvato  il Piano Performance –I Parte- ; 
CONSIDERATO che le note vicende relative alla diffusione del COVID-19 ed i conseguenti provvedimenti 

restrittivi adottati dalle Autorità competenti, ed in particolare: 
 

➢ l’art. 3- comma 4, del D.L. n. 6 del 23.02.2020 e l’art. 4 - comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’8.03.2020; 

➢ l’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8.03.2020 e l’art. 1 - comma 1, e il Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.03.2020 concernenti lo spostamento delle persone fisiche 

all’interno di tutto il territorio nazionale; 

➢ il D.L. n. 18 del 17.03.2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.”, 

pubblicato sulla GU Serie Generale n. 70 del 17.03.2020, che prevede, tra l’altro,  deroghe ai limiti di 

svolgimento del lavoro straordinario; 
richiedono attività e prestazioni lavorative rivolte a fronteggiare l’eccezionale emergenza epidemiologica; 

CONSIDERATO, altresì, che la regolamentazione delle prestazioni di lavoro straordinario, già prevista dall’art. 38 

del C.C.N.L. stipulato in data 14.09.2000, è legata al criterio di eccezionalità e che tutte le recentissime 

disposizioni ne conclamano la concreta sussistenza; 

DATO ATTO che il servizio di Polizia Locale viene svolto in convenzione ex art. 30 del D. Lgs.vo n. 267/2000 

tra i Comuni di Vibonati e Torraca;  

RAVVISATA la necessità di autorizzare il Comandante della Polizia Locale Magg. Antonio Quintieri, responsabile 

di P.O., ad effettuare lavoro straordinario per il controllo sul territorio e per fronteggiare la grave situazione 

emergenziale legata al contagio del COVID-19, in deroga ad ogni disposizione ordinariamente disposta in 

materia, per l’eccezionalità della situazione; 

VISTI: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/17/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/17/70/sg/pdf


- l’art. 115 del D.L. n. 18 del 17.03.2020; 

- il C.C.N.L. del 21.05.2018 (articoli 13 ess) – Funzioni Locali; 

- gli artt. 97 – comma 4/ lett. d) e 107 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, stante la straordinarietà e l’urgenza; 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

ATTESA la propria competenza e dato atto, infine, del rispetto dell’art.6bis della legge n. 241/90 e ss.mm. ed ii. 

nonché dell’art. 6 – comma 2, del D.P.R. n. 62/2013; 

 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato ed approvato; 

DI AUTORIZZZARE, a far tempo dal 20 marzo 2020, il Magg. Antonio Quintieri, Comandante della Polizia Locale 

gestita in convenzione ex art. 30 del D. Lgs.vo n. 267/2000 con il Comune di Vibonati, a svolgere lavoro 

straordinario per il controllo sul territorio e per l’osservanza dei provvedimenti restrittivi adottati dalle Autorità 

competenti in considerazione dello stato di emergenza collegato alla diffusione del COVID-19, essendo unico 

dipendente deputato a svolgere tale servizio, per la durata di un mese e per un massimo di ore 50, salvo proroga; 

DI FISSARE in € 1.341,00 l’ammontare delle risorse da destinare alla retribuzione delle prestazioni di lavoro 

straordinario, di cui €uro 986,00 per stipendi ed €uro 355,00 per oneri riflessi comprensivi di IRAP; 

 

DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento sul cap. 500 cod. 1.01/1.01.01.01 del bilancio di 

previsione; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per i successivi 

adempimenti, nonché al Sig. Sindaco per opportuna conoscenza ed all’interessato; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO È IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO GENERALE DELL’ENTE; 

IL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO, AI SENSI DELL’ART. 2 – COMMA 9BIS, DELLA LEGGE N. 241/90 E S.M.I., È IL 

SEGRETARIO GENERALE; 

AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SONO AMMESSI I RIMEDI DI LEGGE. 
 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to    Dott. Germana D’Alascio 
 
 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si rilascia il visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, n. 151 comma 4 e n. 153 comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla suestesa determinazione..      

                                                        

 

                                                                             Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria 

                                                                                                                  f.to     Dott. Alberto Astone                               


